Дело № 2-1368/2019 

Мотивированное 

решение

 изготовлено 20.05.2019 

FORMTEXT ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14.05.2019 

город Екатеринбург 

Октябрьский районный суд города Екатеринбург Свердловской области в составе председательствующего судьи FORMTEXT Кайгородовой И.В., при секретаре Тихоновой М.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Пионер» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг, 

У С Т А Н О В И Л :

истец ООО «Управляющая компания «Пионер» обратился в суд с иском, в котором, с учетом уточнения исковых требований, просит взыскать:

- с ФИО5 в свою пользу задолженность по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт за период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 4501 рубль 01 копейка, пени в сумме 1704 рубля 85 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в сумме 156 рублей 42 копейки, расходы на оплату юридических услуг в сумме 147 рублей 43 копейки;

- с ФИО4 задолженность по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт за период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 4501 рубль 01 копейка, пени в сумме 1704 рубля 85 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в сумме 156 рублей 42 копейки, расходы на оплату юридических услуг в сумме 147 рублей 43 копейки;

- ФИО1 задолженность по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт за период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 4501 рубль 01 копейка, пени в сумме 1704 рубля 85 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в сумме 156 рублей 42 копейки, расходы на оплату юридических услуг в сумме 147 рублей 43 копейки;

- с ФИО2 задолженность по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт за период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 13 503 рубль 01 копейка, пени в сумме 5114 рублей 56 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в сумме 469 рублей 25 копеек, расходы на оплату юридических услуг в сумме 442 рублей 31 копейка. 

Кроме того, просит взыскать:

- солидарно с ФИО5, ФИО3 задолженность по оплате коммунальных услуг в период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 20 938 рублей 96 копеек, пени в сумме 7931 рубль 09 копеек, расходы по оплате госпошлины в сумме 727 рублей 67 копеек, расходы на оплату юридических услуг в сумме 685 рублей 89 копеек;

- солидарно с ФИО4, ФИО3 задолженность по оплате коммунальных услуг в период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 20 938 рублей 96 копеек, пени в сумме 7931 рубль 09 копеек, расходы по оплате госпошлины в сумме 727 рублей 67 копеек, расходы на оплату юридических услуг в сумме 685 рублей 89 копеек;

- солидарно с ФИО1, ФИО3 задолженность по оплате коммунальных услуг в период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 20 938 рублей 96 копеек, пени в сумме 7931 рубль 09 копеек, расходы по оплате госпошлины в сумме 727 рублей 67 копеек, расходы на оплату юридических услуг в сумме 685 рублей 89 копеек;

- солидарно с ФИО2, ФИО3 задолженность по оплате коммунальных услуг в период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 62 816 рублей 85 копеек, пени в сумме 23 793 рубля 28 копеек, расходы по оплате госпошлины в сумме 2183 рубля 01 копейка, расходы на оплату юридических услуг в сумме 2057 рублей 68 копеек.

В обоснование иска ООО «Управляющая компания «Пионер» указало, что осуществляет управление многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес> на основании решения общего собрания собственников помещений от 03.02.2010. Собственниками квартиры №8 в указанном доме являются ФИО5 (1/6 доля в праве), ФИО4 (1/6 доля в праве), ФИО1 (1/6 доля в праве), ФИО2 (3/6 доли в праве). При этом, по сведениям регистрационного учета, в указанной квартире в спорный период времени с 01.11.2013 по 30.06.2017 зарегистрированы ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также несовершеннолетние члены семьи собственника - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В отношении указанной квартиры открыт лицевой счет № ******. По указанному лицевому счету сформировалась задолженность в общей сумме 210 455 рублей 48 копеек. За просрочку внесения платежей ответчикам начислены пени в общей сумме 57 815 рублей 71 копейка. Указанные суммы истец просит взыскать с ответчиков в свою пользу.

Истец в судебное заседание представителя не направил, ранее, в судебных заседаниях 18.03.2019 и 26.03.2019 представители истца ФИО8, ФИО9 исковые требования, с учетом уточнения, поддерживали, просили иск удовлетворить.

Ответчики надлежащим образом извещались о времени и месте рассмотрения дела по последнему известному суду месту жительства, в судебное заседание не явились, об уважительных причинах неявки не сообщили, ходатайство об отложении заседания или о рассмотрении дела в свое отсутствие не заявила.

В силу ч. 1 ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

В этой связи, с учетом мнения стороны истца суд признал возможным рассмотрение дела в отсутствие ответчика в порядке заочного производства.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Частью 2 указанной статьи предусмотрено, что обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение, учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса, а у лица, принявшего от застройщика (лица, обеспечивающего строительство многоквартирного дома) - после выдачи ему разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию помещения в данном доме по передаточному акту или иному документу о передаче, с момента такой передачи.

Согласно ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 3 ст. 170 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме вправе выбрать способ формирования фонда капитального ремонта в виде перечисления взносов на капитальный ремонт на специальный счет в целях формирования фонда капитального ремонта в виде денежных средств, находящихся на специальном счете.

Согласно ч. 2 ст. 175 Жилищного кодекса Российской Федерации владельцем специального счета может быть товарищество собственников жилья, осуществляющее управление многоквартирным домом и созданное собственниками помещений в одном многоквартирном доме или нескольких многоквартирных домах, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 136 настоящего Кодекса.

При этом согласно ч. 3 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Судом установлено и следует из материалов дела, что в многоквартирном жилом доме № 

<

адрес> выбран способ управления управляющей компанией - ООО «Управляющая компания «Пионер» (протокол общего собрания собственников от 03.02.2010).

Собственниками квартиры №8 в указанном доме являются ФИО5 (1/6 доля в праве), ФИО4 (1/6 доля в праве), ФИО1 (1/6 доля в праве), ФИО2 (3/6 доли в праве). В указанной квартире в спорный период времени с 01.11.2013 по 30.06.2017 были зарегистрированы ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также несовершеннолетние члены семьи собственника ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Иных лиц в спорный период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в жилом помещении зарегистрировано не было.

Согласно представленной истцом выписке-расчету по лицевому счету №№ ******, открытому для начисления и внесения платежей по квартире по адресу: 

<

адрес>, обязательства по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в спорный период времени с 01.11.2013 по 30.06.2017 в отношении указанной квартиры надлежащим образом не исполнялись. В связи с этим, сформировалась задолженность по оплате содержания жилья и коммунальных услуг.

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно части 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение (пункт 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации). На основании пункта 5 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, обязанность собственника по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у него с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно пункту 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В соответствии с частью 1 и частью 2 статьи 39 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме. Доля обязательных расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме, бремя которых несет собственник помещения в таком доме, определяется долей в праве общей собственности на общее имущество в таком доме указанного собственника.

Согласно части 2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, потребляемые содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также ж отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

Из положений ч. 1 ст. 158 Жилищного кодекса Российской Федерации, пункта 28 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года № 491 также следует, что собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

В соответствии с частями 1, 7, 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив) (часть 1).

Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации, за исключением случаев, предусмотренных частью 7.1 настоящей статьи и статьей 171 настоящего Кодекса (часть 7).

Статьей 249 ГК РФ установлено, что каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в абз. 3 п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт несет только собственник жилого помещения (ст. ст. 30, 158 Жилищного кодекса Российской Федерации и ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Следовательно, исходя из положений приведенных норм жилищного законодательства и разъяснений Верховного Суда РФ, собственник самостоятельно несет расходы на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество, и бремя несения таких расходов не может быть возложено на нанимателей, арендаторов и членов семьи собственника жилого помещения, проживающих совместно с ним.

Собственниками квартиры №8 в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являются ФИО5 (1/6 доля в праве), ФИО4 (1/6 доля в праве), ФИО1 (1/6 доля в праве), ФИО2 (3/6 доли в праве), что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 07.03.2019.

Поскольку ответчики являются сособственниками жилого помещения, они должны нести расходы по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт в многоквартирном доме соразмерно своей доле, независимо от факта проживания / не проживания в принадлежащем им жилом помещении.

При таких обстоятельствах, с учетом долевого участия собственников в несении расходов на содержание жилого помещения, требования истца о взыскании с ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО1 расходов по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт в многоквартирном доме, соразмерно принадлежащим указанным ответчикам долям в праве собственности на жилое помещение, являются законными и обоснованными, в связи с чем, подлежат удовлетворению:

- с ФИО5 подлежит взысканию задолженность по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт за период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 4501 рубль 01 копейка,

- с ФИО4 задолженность по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт за период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 4501 рубль 01 копейка, 

- с ФИО1 задолженность по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт за период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 4501 рубль 01 копейка, 

- с ФИО2 задолженность по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт за период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 13 503 рубль 01 копейка.

Согласно ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В связи с нарушением сроков внесения платы за содержание жилья и капитальный ремонт по квартире по адресу: г

<

адрес> истцом ответчикам – собственникам указанной квартиры начислены пени. Расчет пеней, представленный истцом, судом проверен, является арифметически верным, не противоречит требованиям закона. 

Суд полагает, что размер заявленной истцом неустойки соразмерен последствиям допущенного ответчиками нарушения обязательства, в связи с чем, удовлетворяет требования истца в указанной части, взыскивает с ФИО5 пени за просрочку исполнения обязательства по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт в сумме 1704 рубля 85 копеек; с ФИО4 в сумме 1704 рубля 85 копеек; с ФИО1 в сумме 1704 рубля 85 копеек; с ФИО2 в сумме 5114 рублей 56 копеек.

Из представленной выписки из лицевого счета в отношении квартиры следует, что оплата за жилищно-коммунальные услуги за обозначенный в исковом заявлении период вносилась собственниками и членами их семьи несвоевременно и не в полном объеме, в связи с чем возникла задолженность.

Часть 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации устанавливает, что плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с Федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Согласно ч. 2 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

На основании ч. 3 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Согласно п. 1 ст. 322 Гражданского кодекса Российской Федерации солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (ч. 3 ст. 31 и ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Из положений статьи 80 Семейного кодекса РФ об обязанностях родителей по содержанию несовершеннолетних детей во взаимосвязи с нормой части 3 статьи 31 Жилищного кодекса РФ следует, что за несовершеннолетних детей обязанность по оплате содержания жилого помещения, в котором они проживают, и коммунальных услуг несут их родители.

Определяя порядок взыскания задолженности за потребленные коммунальные услуги с ответчиков, суд учитывает, что ответчики ФИО5 и ФИО4 в спорном жилом помещении не проживают и не зарегистрированы, что стороной истца не оспаривается, в связи с чем, начисление платы по потребляемым коммунальным услугам на них не производится, и, соответственно, не может быть взыскано в солидарном порядке с проживающими в спорном помещении другими собственниками и членами их семей.

При таких обстоятельствах, суд взыскивает с зарегистрированных в спорном жилом помещении собственников ФИО2, ФИО1, а также с члена семьи собственника ФИО3, с учетом регистрации и проживания в спорном жилом помещений малолетних членов семьи собственника ФИО6 и ФИО7, солидарно задолженность по коммунальным платежам за период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 125 633 рубля 73 копейки, в соответствии с расчетом истца, который ответчиками не оспорен.

В связи с нарушением сроков внесения платы за коммунальные услуги по квартире по адресу: 

<

адрес> истцом также начислены пени. Расчет пеней, представленный истцом, судом проверен, является арифметически верным, не противоречит требованиям закона. 

С учетом характера спорного правоотношения, его субъектного состава, срока допущенного ответчиками нарушения, суд полагает, что размер заявленной истцом неустойки соразмерен последствиям допущенного ответчиками нарушения обязательства, в связи с чем, взыскивает солидарно с ФИО2, ФИО1, ФИО3 неустойку в сумме 47 586 рублей 55 копеек.

В соответствии со ст.ст. 88, 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию возмещение судебных расходов на оплату услуг представителя и уплату государственной пошлины. При этом в силу ч. 1 ст. 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

В подтверждение расходов на оплату услуг представителя в сумме 5000 рублей истец представил договор об оказании юридических услуг от 06.03.2018, заключенный между ООО «Управляющая компания «Пионер» (заказчик) и ИП ФИО10 (исполнитель). В соответствии с этим договором исполнитель обязался оказать заказчику юридические услуги по составлению искового заявления в отношении ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, проживающих по адресу: 

<

адрес>.

Также истцом представлен акт сдачи-приемки оказанных юридических услуг от 07.03.2018 об оказании услуг по составлению искового заявления в отношении ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, проживающих по адресу: 

<

адрес>, на сумму 5000 руб. и платежное поручение от 11.05.2018 №732 о перечислении ООО «Управляющая компания «Пионер» на счет ИП ФИО10 суммы в размере 5000 рублей в качестве оплаты за оказание юридических услуг в отношении ФИО1

Указанную сумму суд полагает соразмерной объему выполненной представителем истца работы, ее результату, соответствующей принципам разумности и справедливости, в связи с чем, взыскивает ее с ответчиков в полном объеме.

Цена иска ООО «УК «Пионер» составляет 210 455 рублей 48 копеек, государственная пошлина за имущественное требование в указанной сумме составляет 5304 рубля 55 копеек. В ходе рассмотрения дела истцом была уплачена госпошлина в сумме 5299 рублей 64 копейки, а также судом произведен зачет госпошлины на сумму 4,91 руб. из платежного поручения № 1119 от 20.08.2018 на общую сумму 17,80 руб. Таким образом, в общей сложности оплачена госпошлина в сумме 5317 рублей 44 копейки. Учитывая изложенное, истцу из местного бюджета подлежит возвращению излишне уплаченная государственная пошлина (п. 10 ч. 1 ст. 333.20, ст. 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации).

При обращении в суд с иском ООО «Управляющая компания «Пионер» уплатило государственную пошлину в общей сложности в размере 5317 рублей 44 копейки.

Возвращению истцу подлежит сумма государственной пошлины в размере 12 рублей 89 копеек = (5317,44-5304,55).

Оставшуюся сумму государственной пошлины суд взыскивает с ответчиков.

Возмещение судебных расходов суд взыскивает в следующем порядке. 

Поскольку задолженность по содержанию жилья и взносов на капитальный ремонт и пени за просрочку указанных платежей взысканы с ФИО4, ФИО5, ФИО1 и ФИО2 в долях, соразмерно их доле в праве собственности на жилое помещение, судебные расходы также подлежат взысканию с указанных ответчиков в долях, пропорционально взысканным суммам указанных задолженности и пеней. 

С учетом этого взысканию подлежит возмещение расходов на оплату услуг представителя следующим образом:

- с ФИО5 в сумме 147 рублей 44 копейки ((4501,01 + 1704,85) х 100 : 210 455,48)% х 5000);

- с ФИО4 в сумме 147 рублей 43 копейки ((4501,01 + 1704,85) х 100 : 210 455,48)% х 5000); 

- с ФИО2 в сумме 442 рублей 32 копейки ((13503,01 + 5114,56) х 100 : 210 455,48)% х 5000); 

- с ФИО1 в сумме 147 руб. 44 коп. ((4501,01 + 1704,85) х 100 : 210 455,48)% х 5000).

Возмещение расходов на уплату государственной пошлины подлежит взысканию следующим образом:

- с ФИО5 в сумме 156 рублей 42 копейки ((4501,01 + 1704,85) х 100 : 210 455,48)% х 5304,55);

- с ФИО4 в сумме 156 рублей 42 копейки ((4501,01 + 1704,85) х 100 : 210 455,48)% х 5304,55); 

- с ФИО2 в сумме 469 рублей 26 копеек ((4501,01 + 1704,85) х 100 : 210 455,48)% х 5304,55); 

- с ФИО1 в сумме 156 рублей 42 копейки ((13503,01 + 5114,56) х 100 : 210 455,48)% х 5304,55).

Кроме того, поскольку с ФИО2, ФИО1 и ФИО3 также взысканы солидарно сумма задолженности по оплате коммунальных услуг и пени за просрочку внесения указанной платы, то с указанных ответчиков в солидарном порядке подлежит взысканию возмещение расходов истца на оплату услуг представителя, пропорционально общей сумме задолженности по оплате коммунальных услуг и пеней (173 220 рублей 28 копеек), а также возмещение расходов на уплату государственной пошлины. 

Таким образом, суд также взыскивает с ФИО2, ФИО1 и ФИО3 возмещение расходов на оплату услуг представителя в размере 4115 рублей 36 копеек ((173 220,28) х 100 : 210 455,48)% х 5000) солидарно и расходы по уплате государственной пошлины в размере 4366 рублей 03 копейки ((173 220,28) х 100 : 210 455,48)% х 5304,55), в равных долях, по 1455 рублей 34 копейки с каждого.

Всего с каждого ответчика суд взыскивает возмещение судебных расходов в следующем размере:

- с ФИО5 в сумме 303 рубля 86 копеек (147,44 + 156,42);

- с ФИО4 в сумме 303 рубля 86 копеек (147,44 + 156,42); 

- с ФИО2 в сумме 2366 рублей 29 копейки (469,26 + 442,32 + 1455,34);

- с ФИО1 в сумме 1759 рублей 20 копеек (147,44 + 156,42 + 1455,34),

- с ФИО3 в сумме 1455 рублей 34 копейки.

Помимо этого с ФИО3, ФИО2, ФИО1 также подлежит взысканию в солидарном порядке возмещение расходов на представителя в сумме 4115 рублей 36 копеек.

Руководствуясь статьями 194-198 FORMTEXT, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

иск общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Пионер» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг удовлетворить.

Взыскать в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Пионер»:

- с ФИО5 задолженность по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт за период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 4501 рубль 01 копейка; пени за просрочку исполнения обязательства по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт в сумме 1704 рубля 85 копеек; возмещение судебных расходов в размере 303 рубля 86 копеек;

- с ФИО4 задолженность по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт за период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 4501 рубль 01 копейка; пени за просрочку исполнения обязательства по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт в сумме 1704 рубля 85 копеек; возмещение судебных расходов в размере 303 рубля 86 копеек;

- с ФИО2 задолженность по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт за период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 13 503 рубль 01 копейка; пени за просрочку исполнения обязательства по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт в сумме 5114 рублей 56 копеек; возмещение судебных расходов в размере 2366 рублей 29 копейки;

- с ФИО1 задолженность по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт за период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 4501 рубль 01 копейка; пени за просрочку исполнения обязательства по оплате содержания жилого помещения и взносов на капитальный ремонт в сумме 1704 рубля 85 копеек; возмещение судебных расходов в размере 1759 рублей 20 копеек;

- с ФИО3 возмещение судебных расходов в размере 1455 рублей 34 копейки.

Взыскать в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Пионер» с ФИО2, ФИО1, ФИО3 солидарно задолженность по коммунальным платежам за период с 01.11.2013 по 30.06.2017 в сумме 125 633 рубля 73 копейки, неустойку (пени) в сумме 47 586 рублей 55 копеек, возмещение судебных расходов в размере 4115 рублей 36 копеек.

Возвратить обществу с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Пионер» из местного бюджета излишне уплаченную государственную пошлину в размере 12 рублей 89 копеек (платежное поручение от 20.08.2018 №1119).

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья И.В. Кайгородова